
비 등 록 금 회 계 예 산 서
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        (단위 : 천원)

관 항 목

5100 등록금 및 수강료수입 382,400 487,000 -104,600

 5120 수강료수입 382,400 487,000 -104,600

5121 382,400 487,000 -104,600

단기수강료  1. 문화예술교육원

    - 문화예술교육사과정 단기수강료 124,850,000

 2. 국제교류원

    - 한국어수강료 및 기타 수강료 196,350,000

 3. 평생교육원

    - 평생교육과정 수강료 61,200,000

5200 전입 및 기부수입 35,932,968 25,430,010 10,502,958

 5210 전입금 수입 4,255,066 693,746 3,561,320

5211

경상비전입금 1. 경상비 전입금

5212 160,000 160,000

법정부담전입금 1. 사학연금 법정부담전입금 160,000,000

5218 4,095,066 533,746 3,561,320

등록금회계전입금 1. 등록금회계전입금 4,095,065,512

 5220 기부금수입 220,651 215,954 4,697

5221 70,000 80,000 -10,000

일반기부금 1. 외부 일반기부금(기업체, 동문) 등 70,000,000

5222 150,651 135,954 14,697

지정기부금 1. 기업체 지정기부금 등 150,650,760

31,457,252 24,520,310 6,936,942

5231 29,163,977 22,885,352 6,278,625

교육부 1. 국가장학금지원금 Ⅰ유형 15,322,382,620

2. 국가장학금지원금 Ⅱ유형 1,471,972,000

2022회계연도 1차 추가경정예산 비등록금회계 자금예산서
(2022. 3. 1 ~ 2023. 2. 28)

1. 수입
과        목  2022 1차

추가경정예산(A)
 2022 본예산(B) 증감액(A-B) 산      출      근      거 (단위:원)

5230 국고보조금수입
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관 항 목

과        목  2022 1차
추가경정예산(A)

 2022 본예산(B) 증감액(A-B) 산      출      근      거 (단위:원)

3. 국가근로장학금 1,736,339,863

4. 대학혁신지원 3,519,000,000

5. 적정규모화 지원금 5,913,000,000

5. 희망사다리장학금 등 1,201,282,900

5232 882,785 786,808 95,977

기타국고지원 1. 보훈청 보훈장학금 74,347,500

2. 한국연구재단 초빙 활용지원사업 36,000,000

3. 산업인력공단 일학습병행제 등 639,135,840

4. 기타 국고지원 등 133,301,340

5233 1,410,490 848,150 562,340 1. 지방자치단체 1,410,489,700

지방자치단체

5241

산학협력단 전입금

5242

학교기업 전입금

3,181,142 3,148,164 32,978

614,050 606,750 7,300

5312 614,050 606,750 7,300

수험료 1. 학부 신입생 전형료 574,550,000

2. 대학원 전형료 39,500,000

445,584 2,372,010 -1,926,426

5321 18,589 15,970 2,619

증명료 1. 증명서 발급수수료 18,588,920

5322 426,995 2,356,040 -1,929,045

대여료 및 사용료 1. 학생생활관 대관료 등 73,764,000

2. 복지매장 및 통신업체 기지국 사용료 353,231,380

2,121,508 169,404 1,952,104

5331 118,250 91,500 26,750

논문심사수입 1. 대학원 논문심사 수입 118,250,000

5300 교육부대수입

5240 산학협력단 및 학교기업 전입금

5310 입시수수료수입

5320 증명.사용료수입

5330 기타교육부대수입
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관 항 목

과        목  2022 1차
추가경정예산(A)

 2022 본예산(B) 증감액(A-B) 산      출      근      거 (단위:원)

5333 27,504 46,000 -18,496

종합시험료수입 1. 대학원 종합시험료 수입 27,504,000

5334 6,155 22,750 -16,595

외국어시험수입 1. 대학원 외국어시험 수입 6,155,000

5339 1,969,599 9,154 1,960,445

1. 학생생활관 관생비 등 1,926,769,000

기타교육부대수입 1. 복지매장 공공요금 수입 외 42,830,000

5400 교육외 수입 345,421 308,000 37,421

5410 예금이자수입 14,178 8,000 6,178

5411 14,178 8,000 6,178

예금이자 1. 금융기관 예금이자 수입 14,178,451

5420 기타교육외수입 331,242 300,000 31,242

5421 331,242 300,000 31,242

잡수입 1. 잡수입 331,242,334

1200 투자와 기타자산수입 2,000,000 2,365,274 -365,274

1220 투자자산수입

1229

기타투자자산수입 1. 골프회원권 회수

1240 기타자산수입

1242

임차보증금회수 1. 임차보증금 회수

1260 임의기금인출수입 2,000,000 2,365,274 -365,274

1262

임의연구기금인출

1263 2,000,000 2,000,000

임의건축기금인출 2,000,000,000

1264

임의장학기금인출

1265 365,274 -365,274

임의퇴직기금인출

1. 임의건축기금 인출

1. 임의장학기금 인출

1. 임의퇴직기금 인출
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관 항 목

과        목  2022 1차
추가경정예산(A)

 2022 본예산(B) 증감액(A-B) 산      출      근      거 (단위:원)

1266

임의특정목적기금인출

1300 고정자산매각수입 8,513,000 5,139,000 3,374,000

1310 유형고정자산매각수입 8,513,000 5,139,000 3,374,000

1311 8,513,000 5,139,000 3,374,000

토지매각대 1. 교육용 토지매각 8,513,000,000

1316

차량운반구매각대 1. 차량운반구매각대

2200 고정부채입금

2210 장기차입금

2211

장기차입금 차입

2221

임대보증금수입 1. 경영관 식당 임대보증금

50,354,931 36,877,448 13,477,483

-2,428,083 -2,428,083 1. 비등록금회계 미사용전기이월자금 -2,428,082,586

47,926,849 36,877,448 11,049,401 47,926,848,534

1. 임의특정목적기금 인출

합                계

 미사용 전기이월자금

자  금  수  입   예  산  총  계

2220 기타고정부채
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2. 지출 (단위 : 천원)

관 항 목

4100 보수 4,734,800              3,585,774              1,149,026

4110 교원보수 3,116,084              2,526,400              589,684

4111 36,000                 72,000                 -36,000

교원급여 1. 교원급여 기타 36,000,000

4113 25,100                 7,200                  17,900

교원각종수당 1. 교원각종수당(조교수) 10,800,000 

2. 교원각종수당(기타) 14,300,000 

4114 2,117,461              2,134,700              -17,239 ]

교원법정부담금 1. 교원사학연금법정부담금 1,440,105,140

2. 교원국민연금법정부담금 92,316,640

3. 교원의료보험법정부담금 514,480,400

4. 교원고용보험법정부담금 47,203,568

5. 교원산재보험법정부담금 23,355,490

4115 26,000                 31,200                 -5,200

시간강의료 1. 한국어강의 강사료 25,999,974          

4116 837,523                207,300                630,223

특별강의료

1. 국제교류원 88,755,000

2. 대학혁신지원사업 22,500,000

3. 기타 강의료(교육연수원, 평생교육원 등) 726,268,000

4117 74,000                 74,000                 

교원퇴직금 1. 교원퇴직금 74,000,000

4120 직원보수 1,618,716              1,059,374              559,342

4121 299,240                -                      299,240

직원급여 1. 직원급여(기타) 299,240,000

2022회계연도 1차 추가경정예산 비등록금회계 자금예산서
(2022. 3. 1 ~ 2023. 2. 28)

과        목  2022 1차
추가경정예산(A)

 2022 본예산(B)
증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)
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관 항 목

과        목  2022 1차
추가경정예산(A)

 2022 본예산(B)
증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

4122 -                      -                      

직원상여금

4123 180,280                2,400                  177,880

직원각종수당 1. 직원각종수당(기타) 180,280,000

4124 1,098,226              1,056,974              41,252

직원법정부담금 1. 직원사학연금법정부담금 611,999,110

2. 직원국민연금법정부담금 105,595,650

3. 직원의료보험법정부담금 320,521,990

4. 직원고용보험법정부담금 39,704,212

5. 직원산재보험법정부담금 20,404,940

4125 40,970                 -                      40,970

임시직인건비 1. 임시직인건비 40,969,800

4126 -                      -                      

노임

4127 -                      -                      

직원퇴직금

4128 -                      -                      

임시직퇴직금

4200 관리운영비 2,178,728              793,482                1,385,246

4210 시설관리비 1,012,565              312,396                700,169

4211 -                      -                      

건축물관리비

4212 77,209                 3,500                  73,709

장비관리비 1. 비품수리비 3,300,000 

2. 기타 장비관리비 73,908,990

4213 -                      -                      

조경관리비

4215 46,066                 52,256                 -6,190

시설용역비 1. 경비용역비(학생생활관) 1,320,000

2. 소독용역비(학생생활관) 7,059,750 

3. 용역비(기타) 37,686,000
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관 항 목

과        목  2022 1차
추가경정예산(A)

 2022 본예산(B)
증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

4216 116,052                121,860                -5,808

보험료 1. 상해보험 115,152,366

2. 기타보험 900,000

4217 200,558                7,200                  193,358

리스·임차료

1. 건물임차료 98,400,000

2. 기계임차료 60,860,000

3. 기타임차료 41,298,000

4219 572,680                127,580                445,100

기타시설관리비 1. 기타시설관리비 572,680,100

혁신지원 기타시설관리비 160,415,000

충청캠퍼스 기타시설관리비 105,580,000

고양캠퍼스 기타시설관리비 306,685,100

4220 일반관리비 363,699                220,998                142,701

4221 39,140                 31,700                 7,440

여비교통비 1. 국내출장비 일학습병행제 등 12,140,000

2. 국외출장비 국제교류원 27,000,000

4223 56,780                 33,840                 22,940

소모품비 56,780,040

1. 사무용품비 13,690,040

2. 프린터(복사)용지 2,300,000

3. 청소용품 5,330,000

4. 기타소모품 35,460,000

4224 60,263                 7,700                  52,563

인쇄.출판비 1. 인쇄비 혁신지원 인쇄비 21,800,700

평생교육원 외 인쇄비 38,462,000

4226 117,177                110,640                6,537

1. 전기요금(학생생활관) 60,000,000 

전기·수도료 2. 상수도요금(학생생활관) 57,176,980

4227 44,493                 36,018                 8,475

통신비 1. 정보통신비 33,227,600
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관 항 목

과        목  2022 1차
추가경정예산(A)

 2022 본예산(B)
증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

2. 전화요금 190,000

3. 우편요금 11,075,350

4228 1,100                  1,100                  

각종세금.공과금 1. 각종협회비 1,100,000

4229 44,747                 -                      44,747

지급수수료 1. 지급수수료 44,746,700

4230 운영비 802,463                260,088                542,375

4231 85,922                 78,300                 7,622

복리후생비 1. 야근식대 1,110,000 

2. 복리후생비 84,812,280

4232 57,257                 6,000                  51,257

교육.훈련비 1. 세미나참석비 2,517,000

2. 교육훈련비(기타) 54,740,000

4233 286,560                4,000                  282,560

일반용역비

2. 용역비(기타) 등(대학혁신) 286,560,000

4234 -                      -                      

기관장 업무추진비 1. 기관장 업무추진비

4236 1,800                  1,800                  

기타 업무추진비 2. 기타 업무추진비 1,800,000 

4237 96,904                 24,010                 72,894

홍보비 1. 기념품비 8,250,000

2. 홍보비 기타(대학혁신) 88,653,620

4238 42,161                 11,800                 30,361

회의비 1. 회의경비

대학혁신 21,130,000

각종 위원회 회의경비 21,030,900

4239 136,809                106,850                29,959

행사비 1. 행사비(기타)

학생생활관 5,986,130 

대학혁신 25,552,000 
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관 항 목

과        목  2022 1차
추가경정예산(A)

 2022 본예산(B)
증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

기타 105,270,710

4241 95,051                 27,328                 67,723

기타운영비 1. 기타운영비

대학혁신 45,198,600          

일학습병행제 28,388,000

평생교육원 등 21,464,060

4300 연구·학생경비 22,991,292             24,755,634             -1,764,342

4310 연구비 357,852                -                      357,852

4311 357,852 -                      357,852

1. 교내연구비(대학혁신) 335,236,930 

연구비 2. 기타 교내연구비 등 22,615,000 

4312 -                      -                      

연구관리비

4320 학생경비 22,019,390             24,141,584             -2,122,194

4321 20,024,163             23,148,322             -3,124,159

교외장학금 1. 국고장학금(국가근로) 1,736,339,863

2. 국가장학금(1유형) 15,322,382,620

3. 국가장학금(2유형) 1,697,312,000

4. 교외장학금(사설) 117,398,000

5. 보훈장학금(국고) 74,347,500

6. 지방자치단체장학금 20,106,760

7. 교외장학금(기타) 1,056,276,750

4322 -                      -                      

교내장학금

4323 196,882                2,400                  194,482

실험실습비 1. 실험실습비

듀얼공동훈련센터, 체육부 등 196,882,010

4324 118,000                91,500                 26,500

논문심사료 1. 대학원 논문심사료 118,000,000

4325 1,106,007              -                      1,106,007

학생지원비
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관 항 목

과        목  2022 1차
추가경정예산(A)

 2022 본예산(B)
증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

1. 학생지원비(대학혁신) 1,106,007,460 

4326 27,504                 14,400                 13,104

종합시험료 1. 대학원종합시험료 27,504,000 

4327 6,155                  2,930                  3,225

외국어시험료 1. 대학원외국어시험료 6,155,000 

4329 540,678                882,032                -341,354

기타학생경비 540,677,993

1. 기타학생경비

학생생활관 기타학생경비 42,417,010

국제교류원 기타학생경비 338,214,973

기타 학생지원경비 160,046,010

4330 입시관리비 614,050                614,050                

4331 140,800                141,000                -200

입시수당 1. 학부 입시수당 133,500,000

2. 대학원 입시수당 7,300,000

4332 473,250                473,050                200

입시경비 1. 학부 입시 경비 441,050,000

2. 대학원 입시 진행경비 등 32,200,000

4400 교육외 비용 234,389                190,500                43,889

4410 지급이자 234,389                190,500                43,889

4411 234,389                190,500                43,889

지급이자 1. 사학진흥재단 장기차입금 이자상환 234,388,830

4500 전출금 -                      -                      

4510 전출금 -                      -                      

4515 -                      -                      

특별회계전출금

4516 -                      -                      

교내전출금

4540 산학협력단및학교기업전출 -                      -                      

4541 -                      -                      

산학협력단전출금 - 
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관 항 목

과        목  2022 1차
추가경정예산(A)

 2022 본예산(B)
증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

4600 예비비 1,707,600              300,000                1,407,600

4610 예비비 1,707,600              300,000                1,407,600

4611 1,707,600              300,000                1,407,600

예비비 1. 예비비(적정규모화지원금(20%) 및 메이커스페이스 사업 대응투자) 1,707,600,000

1200 투자와 기타자산지출 5,148,000              5,139,000              9,000

1220 투자자산 지출 -                      -                      

1221 -                      -                      

투자유가증권매입대

1229 -                      -                      

기타투자자산지출

1240 기타자산 지출 -                      -                      

1242 -                      -                      

임차보증금지출

1243 -                      -                      

장기대여금지출

1260 임의기금적립 5,148,000              5,139,000              9,000

1262 -                      -                      

임의연구기금적립

1263 5,148,000              5,139,000              9,000

임의건축기금적립 1. 임의건축기금 적립금 5,148,000,000 

1264 -                      -                      

임의장학기금적립

1265 -                      -                      

임의퇴직기금적립

1266 -                      -                      

임의특정목적기금적립

1300 고정자산 매입지출 727,881                19,300                 708,581

1310 유형고정자산매입지출 727,881                19,300                 708,581

1311 -                      -                      

토지매입비

1312 -                      -                      
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관 항 목

과        목  2022 1차
추가경정예산(A)

 2022 본예산(B)
증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

건물매입비

1313 -                      -                      

구축물매입비

1314 683,110                -                      683,110

기계기구매입비 1. 교육용기계기구 매입비 683,110,000

1315 44,771                 19,300                 25,471

집기비품매입비 1. 교육용집기비품비 17,500,000

2. 기타 집기비품매입비 27,270,660

1316 -                      -                      

차량운반구매입비

1317 -                      -                      

도서구입비

1319 -                      -                      

건설가계정

2100 유동부채상환 -                      -                      

2110 단기차입금상환 -                      -                      

2111 -                      -                      

단기차입금상환

2131 등록금선수금 -                      -                      

2131 -                      -                      

등록금선수금

2200 고정부채상환 5,473,759              2,093,759              3,380,000

2210 장기차입금상환 5,458,759              2,093,759              3,365,000

2211 5,458,759              2,093,759              3,365,000

장기차입금상환 1. 사학진흥재단 장기차입금 상환 및 조기상환 5,458,759,368

2220 기타고정부채상환 15,000                 -                      15,000

2221 15,000                 -                      15,000

임대보증금환급 1. 임대보증금 환급 15,000,000 

2229 -                      -                      

기타고정부채의상환

4,730,400              -                      4,730,400 1. 차기이월자금 4,730,400,000 차기이월자금
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관 항 목

과        목  2022 1차
추가경정예산(A)

 2022 본예산(B)
증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

47,926,849             36,877,449             11,049,400합       계


